
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - 
ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP

Determinazione Dirigenziale n. 396 del 06/11/2023    

Repertorio Generale n. 1335  del 06/11/2023 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA A) 
DEL D. LGS. 36/2023 DEL CONTRATTO, PER "INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEL 
VERDE PUBBLICO E DI SCERBATURA DI STRADE DEL CENTRO ABITATO E DELLE 
C.DE NELLA FRAZIONE DI TRAPPITELLO ". 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E SUAP 

IV SERVIZIO SERVIZI AMBIENTALI (ECOLOGIA) - VERDE PUBBLICO 

Determinazione Dirigenziale n. 396 del 06/11/2023  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA A) 
DEL D. LGS. 36/2023 DEL CONTRATTO, PER "INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEL 
VERDE PUBBLICO E DI SCERBATURA DI STRADE DEL CENTRO ABITATO E DELLE 
C.DE NELLA FRAZIONE DI TRAPPITELLO ". 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il  Decreto Sindacale n. 22 del 04.07.2023, con la quale sono state attribuite al sottoscritto le 
funzioni dirigenziali di quanto disposto dall'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., dall'art. 17 del D.Lgs. n.  
165/2001 s.m.i., connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Urbanistica e Lavori Pubblici, con la 
conseguente titolarità della posizione organizzativa.
Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi. 
Premesso:
-  che nello  specifico è necessario  provvedere alla manutenzione straordinaria del   verde pubblico nella  
Frazione di Trappitello con interventi di sistemazione e ripristino degli impianti di irrigazione, di potature  
straordinarie e riordino  del verde in generale nelle Piazze Padre Arcidiacono, Falcone e Borsellino, XXV 
Aprile e lungo la Via Francavilla.
- che occorre effettuare degli interventi di scerbatura delle strade al fine di garantire in sicurezza la viabilità 
pedonale e carrabile in particolare nella Via Francavilla, Via Arancio, Via  Cannizzoli e nelle Vie principali 
delle c.de Palì, Fondaco d’Accorso, Bruderi, Farsa e Mastrissa e nelle Vie secondarie che presentano dette 
criticità, avendo la Ditta incaricata completato il servizio. 
Considerato che con Delibera di G.C. n.282 del 05/09/2023 sono state assegnate le somme al Responsabile  
dell’Area Urbanistica e Lavori Pubblici, di € 34.700,00, per gli  “interventi di  manutenzione  del Verde  
Pubblico e di scerbatura di Strade del centro abitato e delle c.de nella Frazione di Trappitello ”  imputando 
la spesa alla Missione 9, Programma 5, Tit. 1, Macroaggregato 3, CAP. 0951.03.00905112 del Bilancio 2023 
– 2025 anno 2023 Pren. n. 1294/2023;
Vista la Determina Dirigenziale  a contrarre n. 360 del 13/10/2023, dove è stato stabilito di contrarre, tramite 
piattaforma telematica Me.Pa. Consip, attraverso trattativa diretta TD, ai sensi  50, comma 1 lett.  a) del 
vigente  Codice,  consultando  un  unico  operatore  presente  sul  Mercato  Elettronico  per  le  Pubbliche  
Amministrazioni, per gli  “interventi di  manutenzione  del   Verde  Pubblico e di scerbatura di Strade del  
centro abitato e delle c.de nella Frazione di Trappitello ”.
Visto che tra le ditte idonee per l’affidamento dei lavori in oggetto, è presente la ditta Futur Flora S.A.S. di 

copia informatica per consultazione



Currenti  Gerardo   &  C.  con  sede  legale  in  Taormina  ,  via  G.  Rossini,  Condominio  Etna,  P.IVA .:  
01537050831, che possiede i requisiti richiesti e le caratteristiche per i lavori di cui trattasi.
Considerato che, consultando l'operatore economico, ai sensi del citato articolo 50, comma 1 lett.
a) del D.Lgs. n. 36/2023, si è proceduto, attraverso il Mercato Elettronico della P.A., con Trattativa Diretta n.  
3797194 del 17/10/2023, invitando a presentare offerta esclusivamente la ditta Futur Flora S.A.S. di Currenti 
Gerardo  & C.  con sede legale in Taormina , via G. Rossini, Condominio Etna, P.IVA .: 01537050831 , e che, 
la su indicata ditta, ha presentato offerta (TD - Trattativa Diretta - Me.Pa.) sull'importo al netto per i lavori di 
€  28.442,63, applicando un ribasso, e pertanto l’importo degli stessi, al netto del ribasso, è di €  28.400,00 
oltre I.V.A. 22% pari ad €  6.248,00, per un totale di € 34.648,00.
Visto il documento di stipula n°3797194  del 23/10/2023.
Dato atto  che il  sottoscritto,  nella  sua qualità  di  responsabile  del  procedimento,  ha  acquisito,  presso  il 
sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara C.I.G.: Z893CC2A03;
Visto il DURC, protocollo INAIL_ 37737554 con scadenza 23/01/20243,  dal quale si evince che l’Impresa 
Futur Flora S.A.S. di Currenti Gerardo  & C. ha regolarmente versato i contributi ai fini I.N.P.S. e I.N.A.I.L.. 
Vista  la  Autodichiarazione  relativa  all’insussistenza  di  pendenze  di  natura  Tributaria  con  il  Comune di 
Taormina prot. 31749 del 02/10/2023.
Preso atto che la somma di € 34.648,00. compresa I.V.A, trova copertura alla Missione 9, Programma 5, Tit. 
1, Macroaggregato 3, CAP. 0951.03.00905112 del Bilancio 2023 – 2025 anno 2023 Pren. n. 13916/2023.
Considerato che la sopra citata Ditta, in riferimento all’art. 3 della legge n. 136/2010, sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;
Ritenuto quindi  di  dover  impegnare  la  somma totale  di  €   34.648,00,  necessaria  per gli  “interventi  di  
manutenzione  del   Verde  Pubblico e di scerbatura di Strade del centro abitato e delle c.de nella Frazione  
di Trappitello ”.
Visti
 -  il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
 -  il D.lvo n° 36/20232016;
 -  il Regolamento comunale di contabilità;
 -  lo Statuto dell’Ente. 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 
Di  affidare,  a  seguito  di  affidamento  diretto  tramite  TD  sul  Mercato  Elettronico  della  P.A.  messo  a 
disposizione da Consip S.p.A., ai sensi ex art. 50 comma 1 lettera b) e dell’art. 62 del D.Lgs. 36/2023, alla 
ditta Futur Flora S.A.S.di Currenti Gerardo  & C. con sede legale in Taormina , via G. Rossini, Condominio 
Etna, P.IVA .: 01537050831, per gli “interventi di  manutenzione  del   Verde  Pubblico e di scerbatura di  
Strade del centro abitato e delle c.de nella Frazione di Trappitello ” per € 28.400,00 oltre I.V.A. 22% pari 
ad €  6.248,00, per un totale di € 34.648,00;- CIG:Z893CC2A03 .
Di impegnare la somma totale di €   34.648,00 per gli “interventi di  manutenzione  del   Verde  Pubblico e  
di scerbatura di Strade del centro abitato e delle c.de nella Frazione di Trappitello ”, alla  Missione 9, 
Programma 5, Tit. 1, Macroaggregato 3, CAP. 0951.03.00905112, Pren. n. 13916/2023. del Bilancio 2023 – 
2025, annualità 2023 giusta Delibera di Giunta Municipale n.  282 del 05/09/2023.
Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2023.
Di dare atto  che il  presente  provvedimento è compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio,  come sopra 
indicati e con le regole di finanza pubblica.
Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all’albo  pretorio  nonché  sul  sito 
www.comune.taormina.it   e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Taormina.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 396 del 06/11/2023

Servizio.3     IV SERVIZIO SERVIZI AMBIENTALI (ECOLOGIA) - VERDE PUBBLICO 

Oggetto:      AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA A) DEL D. LGS. 36/2023 
DEL CONTRATTO, PER "INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO E DI 
SCERBATURA DI STRADE DEL CENTRO ABITATO E DELLE C.DE NELLA FRAZIONE DI 
TRAPPITELLO " . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 09051.03.00905112 1489/2023 € 29.000,00

2023 01051.03.00105107 1489/2023 € 5.648,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 06/11/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


